⁹⁶ Sobre a distinção entre ‘existir fora do intelecto’ e ‘existir no intelecto’, cf. cap. 2, nota 95.

⁹⁷ Henrique de Gand, *Quodl.* 4, q. 7, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 8, pp. 41-2): “Tale enim quod est praesens per suam essentiam intellectui, similiter magis est coniunctum ei, ut forma eius existens in ipso, non ut in subiecto, tamquam forma inhaerens impressiva et informans ad actum essendi, sed ut obiectum in cognitivo tamquam forma exemplaris expressiva sive repraesentativa, praesens et movens ad actum intelligendi. Et hoc est essenziale ad hoc quod aliquid sit sibi ratio intelligendi, et est perfectionis et in cognoscente et in cognito, et est modus intelligendi quo Deus intelligit se ipsum se ipso et per consequens se ipso omnia alia a se, ut alias habet determinari. Quod autem in creaturis requiritur species alia a re, ut ratio intelligendi sive repraesentativa sive ut impressiva, hoc est imperfectionis ex parte intelligentis, quia scilicet essentia eius non est ratio exemplaris in cognoscendo omnia alia a se, sed sui ipsius solum <...>. Similiter est imperfectionis ex parte intellecti, quia scilicet ipsum non potest esse per suam essentiam in intellectu. Et ideo utrumque eorum secundum hoc, quantum est ex se, prius est in potentia respectu utriusque, hoc ut intelligat, illud ut intelligatur; deinde fiunt in actu cum hoc actu intelligit, illud vero cum actu intelligitur”.

⁹⁸ Sobre a identidade entre as essências das coisas e a essência de Deus, nos diz Henrique que as essências das coisas imitam (*imitantur*) Deus “non tam in essendo, quam in cognoscendo. In essendo, quia essentia creaturae ex hoc est essentia, quod est ideatum, quodam modo per imitationem divinae essentiae, et illud quod non est tale scilicet quod non habet divinam essentiam, ut ideam sibi respondentem, quam imitatur, ut formam exemplarem, et rationem perfectionalem, purum nihil est, et non intelligibile, nec res alicuius praedicamenti. In cognoscendo autem, quia creaturae non cognoscuntur a Deo, nisi quia cognoscit se imitabilem ab illis, nec potest se intelligere imitabilem ab illis nisi simul cointelligendo illas, non in seipsis, ut obiecta causantia in Deo suam notitiam, sed in sua imitabilitate existente in Deo, ut illa quae sunt creata a notitia, quam Deus habet de ipsis” – *Suma*, art. 68, q. 2, co (ed. 1642-6, p. 1266, nn. 10-11). Sobre as ideias divinas, cf., acima, a nota 25.

intelige a si mesmo por sua essência; porém, para conhecer outros que não ele próprio, deve se valer de espécies distintas das coisas conhecidas. Notemos, portanto, que aquilo que separa o intelecto divino do intelecto criado não é o conhecimento de si, mas o fato de o intelecto criado não conhecer, a partir de si, os outros – fazê-lo, justamente, é próprio do intelecto divino⁹⁹. Sublinhe-se, porém, a sutileza do texto: no conhecimento de outro, o intelecto criado necessita de uma espécie outra que não a própria coisa conhecida (de fato, é uma imperfeição da coisa conhecida que ela não possa ser, em si mesma, no intelecto que a conhece), porém para conhecer a si mesmo basta a sua própria essência, já presente a si. Ou seja, tal doutrina não exclui que haja espécies no conhecimento de si, mas simplesmente exclui que tal espécie seja outra que não a própria coisa conhecida – no caso, a própria essência do intelecto, que conhece a si mesmo.